
Nº 7, quarta-feira, 10 de janeiro de 2018 17ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 000220180 11000017

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 25, DE 9 DE JANEIRO DE 2018

A Superintendente de Gestão de Pessoas da Fundação Univer-
sidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas
atribuições conferidas pela Portaria nº 506, de 01 de setembro de 2015,
publicada no DOU nº 168, de 02 de setembro de 2015 e competência
delegada pela Portaria nº 510, de 02 de setembro de 2015, publicada no
DOU nº 172, de 09 de setembro de 2015, tendo em vista o Memorando nº
003/2018-PROEX, resolve:

DESIGNAR, nos termos do artigo 38 da Lei nº. 8.112/90, o
servidor EDSON RODRIGUES MACALINI, Diretor do Departamento
de Arte, Cultura e Ação Comunitária, matrícula SIAPE nº. 1220180, para
responder cumulativamente pela Pró-Reitoria de Extensão, no período de
12.01 a 20.02.2018, em virtude de férias e afastamento da titular do re-
ferido cargo, código CD-02.

MARIA AUXILIADORA TAVARES DA PAIXÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIAS DE 9 DE JANEIRO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário
Oficial da União de 20/05/2015, considerando o que consta do Processo
000061/2018, resolve:

Nº 27 - exonerar, a pedido, o servidor JOSÉ INOCENTE MACEDO,
matrículas 5320-1/UFV e 0429134-7/Siape, da função gratificada de
Chefe de Serviço - Manutenção de Veículos, FG-4, da Divisão de Trans-
portes, da Diretoria de Logística, da Pró-Reitoria de Administração.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 20/05/2015, considerando o que dispõem o
inc. II do art. 37 da Constituição Federal, o art. 10 da Lei no

8.112/1990, o art. 8o da Lei no 12.772/2012, com a redação dada pela
Lei no 12.863/2013, o Decreto no 7.485/2011 e suas alterações, e a
Portaria Interministerial no 316, publicada no DOU de 19/10/2017,
resolve:

Nº 28 - nomear, em caráter efetivo, JÚLIO CESAR ARAÚJO DA SILVA
JÚNIOR, habilitado em concurso público de provas e títulos, com ho-
mologação publicada no DOU de 21/12/2017, para o cargo de Professor
da Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A,
Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de dedi-
cação exclusiva, código de vaga 285635. (Processo 014329/2016)

Nº 29 - nomear, em caráter efetivo, LUIZ ISMAEL PEREIRA, habi-
litado em concurso público de provas e títulos, com homologação pu-
blicada no DOU de 21/12/2017, para o cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do
Quadro Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva,
código de vaga 336343. (Processo 011240/2017)

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIA Nº 7, DE 8 DE JANEIRO DE 2018

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe
confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela por-
taria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da
União nº 40 de 24 de fevereiro de 2017, seção 2, com base no processo nº
23244.018737/2017-78, resolve:

Art. 1º DECLARAR VACÂNCIA, a partir de 27 de dezembro
de 2017, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei 8.112/90, do cargo
efetivo de Docente do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico/ Área Quí-
mica, código de vaga nº 0942741 ocupado pelo servidor, Rafael Vieira
matrícula SIAPE nº 2408812, lotado no Campus Tarauacá, nos termos do
processo: 23244.018737/2017-78.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos a partir de 27 de dezembro de 2017.

MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

PORTARIA Nº 8, DE 8 DE JANEIRO DE 2018

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais,
que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário
Oficial da União nº 40 de 24 de fevereiro de 2017, seção 2, e com
base no processo 23244.000002/2015-26, resolve:

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO, a nomeação publicada no
D.O.U. nº 231, seção 2, página 17, de 04 de dezembro de 2017, para
o cargo de Técnico Administrativo em Educação, portaria nº 1648 de
01 de dezembro de 2017, com fulcro no art. 13, § 6º, da Lei nº
8.112/90, do seguinte candidato/área:
. Nome C a rg o Lotação
. 0985171 ANTONIO JUNIOR RO-

DRIGUES DA SILVA
Revisor de Texto Reitoria

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, com efeitos retroativos a partir de 03 de janeiro de 2018.

MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

PORTARIA Nº 9, DE 8 DE JANEIRO DE 2018

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que
lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial
da União nº 40 de 24 de fevereiro de 2017, seção 2, e com base no processo 23244.005988/2017-92, resolve:

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO, as nomeações publicadas no D.O.U. nº 231, seção 2, página 17, de 04 de dezembro de 2017, para
o cargo de Técnicos Administrativos em Educação, portaria nº 1647 de 01 de dezembro de 2017, com fulcro no art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112/90,
dos seguintes candidatos/área:

. Código de vaga Nome C a rg o Lotação

. 0682202 HENRIQUE GONÇALVES SILVA Auxiliar em Assuntos Educacionais Campus Cruzeiro do Sul

. 0835677 WELTON CAMARGO MIRANDA Técnico em Contabilidade Campus Cruzeiro do Sul

. 0970210 FRANCISCA WANYELLE LOPES DA FROTA Técnico em Contabilidade Campus Tarauacá

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a partir de 03 de janeiro de 2018.

MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

PORTARIAS DE 8 DE JANEIRO DE 2018

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais,
que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário
Oficial da União nº 40 de 24 de fevereiro de 2017, seção 2, resolve:

Nº 10 - Exonerar o Servidor Márcio Bonfim Santiago, Matrícula
SIAPE: 1798865 do cargo de 2º Substituto Eventual, nos casos de
afastamento e impedimento legal ou regulamentar do titular do
cargo de Pró-Reitor de Administração - CD 02, da Pró-Reitoria de
Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Acre, a partir da data da publicação.

Nº 11 - Nomear a Servidora Keisiane Rocha Saboya, Matrícula
SIAPE: 1150688 ao cargo de 2ª Substituta Eventual, nos casos de
afastamento e impedimento legal ou regulamentar do titular do
cargo de Pró-Reitor de Administração - CD 02, da Pró-Reitoria de
Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Acre, a partir da data da publicação.

Art. 1º - Estas portarias entram em vigor na data de publicação.

MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

PORTARIA Nº 12, DE 9 DE JANEIRO DE 2018

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições
legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de
29/12/2008, nomeada pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de
2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de
fevereiro de 2017, seção 2, com base no processo nº
23244.000071/2018-82, resolve:

Art. 1º DECLARAR VACÂNCIA, a partir de 27 de
dezembro de 2017, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei
8.112/90, do cargo efetivo de Assistente de Laboratório, código de
vaga nº 0248920 ocupado pelo servidor, Wallisson Luís Henrique
Clem matrícula SIAPE nº 2192951, lotado no Campus Xapuri, nos
termos do processo: 23244.000071/2018-82.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos a partir de 27 de dezembro de 2017.

MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

PORTARIA Nº 13, DE 9 DE JANEIRO DE 2018

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais,
que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no
Diário Oficial da União nº 40 de 24 de fevereiro de 2017, seção 2, e considerando o processo 23244.005988/2017-92, resolve:

Art. 1º - NOMEAR, em face de decisão judicial, PARECER DE FORÇA EXECUTÓRIA N° 0 0 0 0 1 / 2 0 1 8 / P R O C / P F I FA-
CRE/PGF/AGU, processo nº 1000995-56.2017.4.01.3000, de 03/01/2018, o candidato abaixo relacionado, em caráter efetivo, para o
quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, para o cargo abaixo discriminado, nos termos
do Art. 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10 da Lei nº 8.112/1990 e do Art. 1º da Lei nº 11.091/2005, além das legislações
complementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do Concurso Público
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, objeto do Edital nº objeto do Edital IFAC nº 02, de 30/08/2016,
publicado no D.O.U nº 168, de 31/08/2016, demais retificações e editais complementares, com Homologação dada pelo Edital
Complementar nº 26, publicado no D.O.U. nº 44, de 06/03/2017, conforme apresentado a seguir:

Técnico Administrativo em Educação
Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. Código de vaga Nome C a rg o Lotação/Campus

. 0682202 HENRIQUE GONÇALVES SILVA AUXILIAR EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS CAMPUS CRUZEIRO DO SUL

MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

RETIFICAÇÃO

Na RETIFICAR a portaria IFAC nº 1739 de 26/12/2017 que se trata da nomeação publicada no DOU nº249, de 29/12/2017, seção 2,

pág. 23, da candidata abaixo relacionada:

Onde se lê:

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - 40H semanais com Dedicação Exclusiva

. Código de vaga Nome C a rg o Lotação

. 0942792 DELMA PEREIRA DE ANDRADE Docente EBTT/ Física Campus Cruzeiro Tarauacá

Leia-se:

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - 40H semanais com Dedicação Exclusiva

. Código de vaga Nome C a rg o Lotação

. 0942792 DELMA PEREIRA DE ANDRADE Docente EBTT/ Física Campus Tarauacá

leandreson.pessoa
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-10T00:06:35-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




